
Consultas Realizadas 

Licitación 402400 - LLAMADO MOPC
N°92/2021 LICITACION PUBLICA

INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE
FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL

MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL
TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME

CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 -
FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

Consulta 1 - Experiencia específica en la ejecución de componentes claves de
obra

Consulta 2 - Experiencia específica en la ejecución de componentes claves de
obra

Consulta 3 - Reajuste de Precios CGC 47.1

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2022

Solicitamos la confirmación que el rubro Macadam Hidráulico califica como experiencia solicitada en Base o Sub Base
Granular, siendo que muchos llamados recientes del MOPC corresponde a este paquete estructural de pavimento.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

No podría considerarse como válida dicha solicitud, ya que la distribución granulométrica de los materiales que se emplean
en una base o sub base granular no corresponde a la utilizada en un macadam hidráulico, y aunque se trate del mismo
material las técnicas constructivas difieren entre un procedimiento y otro, tanto así también los requisitos de control de
calidad.

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2022

Solicitamos la confirmación que el Macadam Hidráulico califica como Base o Sub Base Granular, teniendo en cuenta que el
MOPC adopto este tipo de paquete estructural en varios llamados recientes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Ver respuesta a la consulta 1

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 1/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Reajuste de Precios CGC 47.1

Consulta 4 - Formulario FIN 3.3 y FIN 3.3.1

Consulta 5 - Franja de Dominio

Consulta 6 - Propuesta Técnica

Consulta Fecha de Consulta 08-02-2022

En CGC 47.1 en siguiente...."Los precios se ajustarán para tener en cuenta las fluctuaciones del precio de los insumos".
entendemos que de la aplicacion de .."El Coeficiente K se calculará de acuerdo con la fórmula siguiente :K= s S/So + de
De/Deo + d D/Do + g G/Go + ce Ce/Ceo + p P/Po + ca Ca/Cao; se excluyen otros insumos ya previstos en el Boletín de
precios publicados por el MOPC, como ser el 
Acero para refuerzos;
Flex Beam para barandas, 
Laminas Reflectantes
Luminarias
y otros; ya previstos por el MOPC como basicos, 
Asi mismo la incidencia de los mismos segun pliego .."Los coeficientes paramétricos a ser utilizados en la fórmula de ajuste
de precios para las Obras , serán determinados con posterioridad a la adjudicación del Contrato, en base a la incidencia de
los diferentes insumos, obtenidos a partir del análisis de los costos de cada ítem de la Obra, presentados por el Contratista
adjudicado. Será determinado posterior de la firma del Contrato y se anexará, como parte integrada, al mismo"..
Consultamos dado que la formula es en base a lo presentado. La posibilidad de que la formula en esta etapa sea generica o
enunciativa, y no limitativa, como otras llamados del MOPC,

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

En el Form. FIN 3.3 en el párrafo..“El suscrito _, representante legal de la empresa __, declara formalmente en disponer
como recurso financiero para la obra el siguiente monto:”..
Capital Operativo (…) según FIN 3.3.1 Detalle de Recursos Financieros (Gs. xxMonto)
Entendemos que (Gs. xxMonto) debe provenir, del promedio de los 3 mejores ejercicios de los 4 últimos cerrados. 
¿Para cumplir dicho requisito, deberemos llenar un Form. FIN 3.3.1, por cada año, usando el mismo modelo? 
¿Debemos elaborar un planilla resumen? Favor adjuntar modelo para la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

No es necesario llenar un Formulario 3.3.1 por cada año. Si desea elaborar una planilla resumen, adicional a los formularios
requeridos en el PBC, es de absoluta responsabilidad del oferente y no vinculante al proceso de evaluación.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

En la Sección VII del PBC, Apartado 8: Forma de Adjudicar, Pagar, y Garantizar el Contrato; ítem: 8.3-Rubros y Forma de
Pago del Contrato, se mencionan los gastos asociados a las Liberaciones de Franja de Dominio. Ver también lo mencionado
en la página 29 del PBC, donde se establecen los montos a incluir en cada Lote. 
Se consulta, donde incluir en la oferta los montos de Liberación de Franja de Dominio, ya que, en la Planilla de cómputo y
presupuesto, no está incluido; o en caso de surgir dicha necesidad, ¿se certificará por separado? Favor aclarar en detalle

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Los montos establecidos en la IAO 15.1 de la Sección II. Datos de la Licitación no deben ser cotizados junto con la Planilla
"Lista de Precios Unitarios Lote "X", sin embargo, si debe estar incluida como precio de su oferta por lote en el Formulario
1. Carta de Oferta y en el Apéndice de la Oferta - Resumen de las monedas de pago - LOTE (XX). Todos estos formularios se
hallan en la Sección IV. Formularios de la Oferta del documento de llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 2/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Propuesta Técnica

Consulta 7 - Estudio Hidrológico

Consulta 8 - Prestamos

Consulta 9 - Remoción de Estructuras existentes

Consulta 10 - PROFESIONALES

Consulta 11 - personal

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Favor aclarar si la presentacion de la Propuesta Técnica establecida en el PBC en la pagina 62 (Organización del Lugar de la
Obra, Descripción del Método de Construcción, Cronograma de Movilización, Cronograma de Construcción) deben ser
presentados al momento de la presentacion de la oferta o una vez adjudicado

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Los documentos que componen la Propuesta Técnica forman parte de los que deben ser presentados junto con la Oferta.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Favor subir la memoria del calculo hidrologico que se menciona en el documento "Anexo 2.1_MEMORIA DE PROYECTO".

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Favor remitirse al Anexo secci_n_vii___vlll__pbc_planos_y_anexos_1643737017168.zip, a la carpeta Sección VIII.
PBC_Planos.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

¿Sera permitido extraer suelo de prestamo de la franja de dominio?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Favor remitirse a las ETAGS.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

A fin de un mejor analisis de precios e igualar condiciones entre los oferentes solicitamos al MOPC el listado de Estructuras
a Remover tanto para el Lote 1 como para el Lote2.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Corre a cuenta del oferente realizar el relevamiento de las estructuras a remover.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

SOLICITAMOS QUE PARA EL CARGO DE ESPECIALISTA AMBIENTAL Y ASISTENTE AMBIENTAL, TAMBIEN SEAN CONSIDERADOS
LOS PROFESIONALES CON EL TITULO DE LICENCIADO EN CIENCIAS NATURALES, LICENCIADO EN CIENCIAS AMBIENTALES, Y
CARRERAS A FINES. SIEMPRE Y CUANDO CUENTEN CON EL REGISTRO DE INSCRIPCIÓN EN EL MADES

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Como profesionales afines, serán considerados; siempre y cuando demuestre contar con registro de consultor, inscripto en
el Catastro de Consultores Ambientales del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), y que se encuentre
VIGENTE.

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 3/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - personal

Consulta 12 - personal

Consulta 13 - personal

Consulta 14 - Requisitos minimos

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas Particulares ASSS

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

ESPECIALISTA SOCIAL: entendemos que al decir "afines", será considerado cualquier profesional que haya culminado
cualquiera de las carreras de la rama de las Ciencias Sociales

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

ESPECIALISTA EN SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL: solicitamos que sea considerado cualquier profesional universitario
con Capacitación en salud y seguridad ocupacional, y que cuente con el Carnet Categoría A.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

A los efectos de la evaluación, serán considerados afines, aquellos profesionales que hayan obtenido el carnet de registro
de profesionales que desempeñan funciones en el ámbito de la salud y seguridad ocupacional otorgado por el Ministerio
del Trabajo, Empleo y Seguridad Social (MTEES).

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

TECNICO EN SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SALUD OCUPACIONAL: solicitamos que el personal propuesto para este cargo sea
un TECNICO (que no precisamente cuente con algún titulo universitario,) con cursos de Capacitación en Salud y Seguridad
ocupacional y que cuente con el Registro Técnico de Profesionales en SySO del MTESS categoría B o A.

Este pedido obedece a que entendemos que al ser un TECNICO con formación en Seguridad y Salud ocupación ya seria un
profesional apto para cumplir con los trabajos establecidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Para los puntos:
- 4.2 (a) "Experiencia específica en construcción y gestión de contratos"
- 4.2 (b) "Experiencia específica en la ejecución de componentes claves de obra"
- 5 "Representante del Contratista y Personal Clave"
- 6 "Equipos"

Para el caso en que se oferte en más de un lote, se podrán presentar listados únicos que cumplan el mayor de entre los
lotes en el que presente ofertas.
Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Si, es correcta.

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 4/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Especificaciones Técnicas Particulares ASSS

Consulta 16 - Cordón cuneta

Consulta 17 - Iluminación en Intersección

Consulta 18 - Iluminacion en Darsenas

Consulta 19 - 4.2 (a) Experiencia específica en construcción y gestión de

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Si pueden indicar donde se encuentra el Anexo Nº6 donde se encuentran las Especificaciones Técnicas Particulares ASSS
(ETPASSS).

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Ver en el documento "secci_n_vii___vlll__pbc_planos_y_anexos_1643737017168.zip"

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

De la revision de las EETT en el ITEM N° 4.5‐ CORDÓN CUNETA en el apartado "6. - MÉTODO DE MEDICIÓN. " pagina 128 del
documento indica que "Se cuantificará por metros cúbicos (m3) de cordón cuneta de hormigón construido, y la medición se
efectuará de acuerdo con la longitud y secciones estipulada en el Proyecto y aprobada por la Fiscalización. ", Sin embargo
de la revision del PBC en el apartado "Sección IX. Lista de Cantidades" en el item 4.5 Cordon Cuneta indica que sera
medido en metros. Solicitamosa al MOPC la verificacion y aclaracion en que unidad de medida sera medida y pagada dicho
item

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

De las revision de las EETT en el seccion 5.13 Iluminación en Intersección en el apartado "4. MÉTODO DE MEDICIÓN" indica
que "Los trabajos de “Iluminación” ejecutados y aprobados, serán computados por unidad de acceso, dársena o empalme "
sin embargo de la revision del PBC en el apartado "Sección IX. Lista de Cantidades " en el item "5.13 Iluminaion en
Interseccion " indica que la unidad sera global. 
Solicitamos al MOPC la verificion y confirmacion de la unidad de medida de dicho item.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

De las revision de las EETT en el seccion 5.14 Iluminación en Darsenas en el apartado "4. MÉTODO DE MEDICIÓN" indica
que "Los trabajos de “Iluminación” ejecutados y aprobados, serán computados por unidad de acceso, dársena o empalme "
sin embargo de la revision del PBC en el apartado "Sección IX. Lista de Cantidades " en el item "5.14 Iluminaion en
Darsenas " indica que la unidad sera global. 
Solicitamos al MOPC la verificion y confirmacion de la unidad de medida de dicho item.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 5/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - 4.2 (a) Experiencia específica en construcción y gestión de
contratos

Consulta 20 - 4.2 (b) Experiencia específica en la ejecución de componentes
claves de obra

Consulta 21 - PLANIALTIMETRIA 44+700 A 47+300

Consulta 22 - Criterios de evaluación

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Aclarar, sí para la presentación de los Formularios EXP-4.1, EXP-4.2(a), EXP-4.2(b) se debe adjuntar una FOTOCOPIA de los
certificados y/o documentos respaldatorios de las experiencias declaradas en los formularios.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Si, deben ser presentadas

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Confirmar sí, para la valoración de cantidades claves pueden ser considerados contratos de OBRAS AEROPORTUARIAS que
contienen los componentes clave solicitados.

Aclarar, para el componente clave BASE Y/O CARPETA DE CONCRETO ASFÁLTICO, ¿la BASE a la que se hace referencia es
BASE GRANULAR?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo indicado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-02-2022

ACLARAR SI ESTAS PROGRESIVAS INCLUYEN EN ESTA LICITACION, O FUERON REEMPLAZADOS POR LA ZONA URBANA
PROG. 61+800 - 63+900, DEBIDO A QUE DATOS DE ESTAS PROGRESIVAS NO ESTAN INCLUIDAS EN DICHA
PLANIALTIMETRIA.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-03-2022

Las progresivas señaladas no están incluidas en el presente llamado

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 6/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Criterios de evaluación

Consulta 23 - PLANIALTIMETRIA 20+100 a 24+816

Consulta 24 - ETPASSS

Consulta 25 - Llamado 402400

Consulta Fecha de Consulta 23-02-2022

En el apartado 7; de Criterios de evaluación, inciso "a" dice: Será considerado como desviación sustancial, y la oferta que
no cumpla será desestimada si los valores de los siguientes ítems son mayores al:
3) Estrategia de comunicación masiva es menor a 38 salarios mínimos mensuales. 
Se solicita aclaración ya que se percibe una ambigüedad.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

No encontramos ambigüedad en la redacción del Criterio de Evaluación 7 Oferta. Probablemente se trata de un error de
compatibilidad del software que han utilizado para la extracción de archivos en formato .ZIP. No obstante, se transcribe a
continuación su contenido:
7. Oferta
a) Será considerado como desviación sustancial y la oferta que no la cumpla será desestimada si los valores de los
siguientes ítems son mayores al:
1) 3% del Valor del Ítem A. PAVIMENTO para el Subitem Movilización;
2) 0,5% del Valor del Ítem A. PAVIMENTO para el Subitem Mitigación Ambiental;
3) Estrategia de Comunicación Masiva: Es menor a 38 salarios mínimos mensuales 

b) Con base en lo indicado en la IAO 30.6 de la Sección I. Instrucciones a los oferentes, toda Oferta cuyo valor (excluida la
Suma Provisional) esté por debajo del 25% del valor estimado por lote (IAO 1.1 de la Sección II. Datos de la Licitación
(DDL)), si no está acompañada de una Declaración Jurada en la que declare que en caso de adjudicación se obliga a
presentar una Garantía Bancaria de Fiel Cumplimiento para demostrar su capacidad para ejecutar el contrato al precio
cotizado (IAO 30.7 de la Sección I. Instrucciones a los oferentes) será considerada una desviación sustancial y su oferta
desestimada. En caso de adjudicación, si el oferente adjudicado no lo presenta constituirá un incumplimiento conforme la
IAO 17.5 (c) (ii) de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes y se procederá a la ejecución de la Garantía de Mantenimiento
de Oferta y la Adjudicación Cancelada, en cuyo caso, la Convocante podrá adjudicar el contrato a la segunda oferta
evaluada más baja si cuenta con la No Objeción del Organismo Financiador.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2022

ACLARAR SI ESTAS PROGRESIVAS INCLUYEN EN ESTA LICITACION, O FUERON REEMPLAZADOS POR LA ZONA URBANA
KRESBURGO 57+400 A 61+700, DEBIDO A QUE DATOS DE ESTAS PROGRESIVAS NO ESTAN INCLUIDAS EN DICHA
PLANIALTIMETRIA.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 21

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2022

Las actividades citadas en la ETPASSS , el monto para la ejecución de las actividades mencionadas deberán estar diluidas
en todos los ítems de la planilla? En caso contrario, en qué item deberán ser consideradas las mismas?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

para su cotización tener en cuenta lo indicado en la Sección VII. Especificaciones y Condiciones de Cumplimiento, capítulos:
a) 1. Generalidades, numeral 8.3 Rubros y forma de pago del Contrato "� Gestión Ambiental, Social, Seguridad y Salud
Ocupacional (ASSS)" y;
b) 3. Requisitos Ambientales, Sociales, Seguridad y Salud Ocupacional (ASSS), literal A Requisitos para la Gestión
Ambiental, Salubridad y Salud Ocupacional, "Forma de Pago"

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 7/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Llamado 402400

Consulta 26 - Sección VII. Especificaciones y Condiciones de Cumplimiento

Consulta 27 - Servicios Especializados

Consulta 28 - ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA

Consulta 29 - ESPECIALISTA EN PAVIMENTOS

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2022

Entre la documentación del llamado 402400, que está disponible en la página del MOPC, no está la documentación
referente al Item Iluminación.
No hay ningún plano al que aluden las Especificaciones Técnicas Particulares.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

En Anexo a la Adenda 1 se remiten las láminas de esquema de iluminación en intersecciones y dársenas

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2022

En el ítem 11.3 Servicios de Alojamiento, Oficina y Comedor en zonas de obras menciona "Los servicios para construir
serán utilizados por el personal del M.O.P.C. durante la ejecución de la Obra y su uso se prolongarán hasta que se decida
que los mismos son prescindibles..." Entendemos que la vivienda solicitada debe ser construida indefectiblemente.
Sobre el mismo tema, respecto al terreno donde será construida la vivienda solicitada, entendemos que será provisto por
el M.O.P.C.
Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2022

Favor dar más información para la cotización del ítem "Servicios Especializados", en las EETT particulares no se incluyo ese
ítem, indicar el tipo de construcción que se requiere para los alojamientos, se seria de mampostería o puede ser mediante
materiales prefabricados, ya que indica que luego pasarían a ser propiedad del MOPC.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta de la consulta 26

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2022

En el PBC. Sección II Datos de la Licitación, 5. Personal Clave: solicita contar con un Especialista en hidrología e hidráulica".
Siendo que es un proyecto ejecutivo, vemos innecesario el pedido de contar con un especialista en pavimentos en esta
estaba licitatoria.
Solicitamos dejar sin efecto esta solicitud atendiendo lo mencionado de que el proyecto ya es "ejecutivo".

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo indicado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 8/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - ESPECIALISTA EN PAVIMENTOS

Consulta 30 - Solicitud de Prorroga

Consulta 31 - prorroga de plazo de apertura

Consulta 32 - RIEGO DE IMPRIMACION

Consulta 33 - Fecha para entrega de ofertas

Consulta 34 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2022

En el PBC. Sección II Datos de la Licitación, 5. Personal Clave: solicita contar con un Especialista en pavimentos". Siendo
que es un proyecto ejecutivo, vemos innecesario el pedido de contar con un especialista en pavimentos en esta estaba
licitatoria.
Solicitamos dejar sin efecto esta solicitud atendiendo lo mencionado de que el proyecto ya es "ejecutivo".

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo indicado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2022

Por la presente solicitamos prórroga de plazos de 30 días debido a que no han sido aclaradas las consultas, cuyos datos
son imprescindibles para la cotización del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2022

Somos una empresa extranjera que estamos gestionando las documentaciones en paraguay, solicitamos la prórroga de 20
días. Atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2022

EETT ítem No 3.3 Imprimación asfáltica, 3. Materiales: "Para el riego de imprimación el material asfáltico a ser empleado
será asfalto diluido CM-30..."
Se consulta si se podrá aceptar la utilización de EMULSIONES DE PENETRACIÓN, menos dañinas con el medio ambiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Se deberá cotizar con el material indicado en las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2022

Solicitamos ampliación de plazo para la presentación de ofertas del proceso de contratación, debido a que, al ser una
empresa extranjera interesada en el proyecto, requerimos un tiempo adicional para concluir la tramitación de validación de
información de la empresa Matriz que debe ser adjuntada en la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 9/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - Solicitud de Prórroga

Consulta 35 - Consulta tecnica - Planialtimetria

Consulta 36 - Consulta tecnica - Paquete estructural

Consulta 37 - incluir un en el presente llamado un formulario de
“SUBCONTRATISTAS Y PROVEEDORES PROPUESTOS y/o NOMINADOS”

Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2022

Solicitamos tengan a bien conceder una prórroga de 30 días para la presentación de las ofertas, con el fin de poder realizar
un estudio profundo del Proyecto y presentar así una oferta ajustada y competitiva una vez contestadas todas las consultas

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

En el plano de planialtimetria se observan diferencias entre la cota de rasante y cotas de terreno con el plano de
planialtimetria de drenaje, se solicita cual plano debe ser tenido en cuenta para el estudio del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

El estudio de proyecto se debe desarrollar sobre los planos de planimetría

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

Lote 1 - Zona urbana Kressburgo, en la sección transversal tipo se observa que se extiende una longitud de 1.660 m (Prog.
59+180 - 60+840) pero en el plano de trazado en planta se observa que el mismo paquete tiene una longitud de 1300 m.
(Prog. 59+280 - 60+580), se solicita aclarar cual debera ser tenido en cuenta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Es válida la medida correspondiente a 1300 m. (Prog. 59+280 - 60+580). En Anexo a la Adenda 1 se remite STT
actualizada.

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

Conforme a lo establecido en varias cláusulas de las IAO DDL, el mismo formulario del contrato; y específicamente la
Sección II. Datos de la Licitación, A. Disposiciones Generales, IAO 5.7; “No se tendrán en cuenta la experiencia y los
recursos de los Subcontratistas. No obstante, durante la ejecución del contrato, el Contratista podrá subcontratar la
ejecución de algunas partes de su Contrato, siempre que haya obtenido el acuerdo previo del Contratante y de las
autoridades cuya aprobación sea necesaria para la entrada en vigor del Contrato, y que el valor acumulado de las obras
subcontratadas no supere el 40% (cuarenta por ciento) del total del monto del contrato (excluida la Suma Provisional). En
cada caso, la contratante verificará que la empresa propuesta como Subcontratista no se halle participando como tal en
más de un lote de este Llamado”
SOLICITAMOS; incluir un en el presente llamado un formulario de “SUBCONTRATISTAS Y PROVEEDORES PROPUESTOS y/o
NOMINADOS”

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 10/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 39 - Solicitud de Prórroga

Consulta 40 - Especialista en Hidrología

Consulta 41 - PLANILLA DE PRECIO

Consulta 42 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta 43 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

Item 4.5 Cordón Cuneta. Existe una discrepancia entre las EETT y la planilla de precios. En la primera indica que se pagará
por "metro cúbico" y en la segunda está por "metro".
Solicitamos se haga la corrección pertinente.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 16

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

Atendiendo a la situación mundial actual existe gran incertidumbre respecto a los precios de los materiales importados,
sean estos, combustible, CAP, entre otros. Los cuales ya están presentando subas considerables. Esto hace necesario un
análisis más minucioso de los costos para poder lograr una oferta competitiva. Por ello se solicita la prórroga de 30 días del
plazo de presentación de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP:

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

En el PBC. Sección II Datos de la Licitación, 5. Personal Clave: solicita contar con un Especialista en hidrología e hidráulica".
Siendo que es un proyecto ejecutivo, vemos innecesario el pedido de contar con un especialista en hidrología e hidráulica
en esta etapa licitatoria. Solicitamos dejar sin efecto esta solicitud atendiendo lo mencionado de que el proyecto ya es
"ejecutivo".

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 28

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

En la planilla de precio. Item 5.9 Protección forestal de área de préstamos, Unidad de medida: UN, en la cantidad figura "
4,01 ". Solicitamos revisar la cantidad consignada en la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

Solicitamos que la GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA, pueda ser emitida por una Entidad Aseguradora

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 11/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Solicitud de Prorroga

Consulta 44 - PLANILLA DE PRECIO

Consulta 45 - Sección VII. Especificaciones y Condiciones de Cumplimiento

Consulta 46 - PROFESIONALES

Consulta 47 - ILUMINACION DE INTERSECCIÓN

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

Por la presente solicitamos la prórroga de apertura de 30 días, atendiendo a que las consultas no fueron respondidas y la
inestabilidad en el precio de los insumos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP:

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

En la planilla de precio, ítem 5.11 Mojones de kilometraje, se mide y paga por UNIDAD, pero la cantidad consignada en
planilla es de 27,4 un en Lote 1 y 29,82 en Lote 2.
Solicitamos revisar las cantidades consignadas en la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

En el ítem 12.2.4 en donde describen las actividades a realizar para el Programa de Comunicación de Obras nos quedan
dudas en cuanto a la cantidad específica de videos 3d y maquetación digital solicitados, a que se refiere con monitorear las
informaciones generadas en torno a la obra y la frecuencia de difusión del spot de radio y tv.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

La cantidad requerida de videos de maquetación de la obra en 3D es de un (1) video. Ver ejemplos de la calidad del video
en el siguiente link https://www.youtube.com/watch?v=5QG2T067La8 
Respecto a la frecuencia de informaciones en torno a la difusión del avance de obras, esta dependerá del objetivo
específico de lo que se comunica (si se trata de poner en conocimiento del público local, el inicio de la obra vial, bastará
con una frecuencia diaria de, al menos 3 mensajes clave sobre la obra, sus alcances, inversión y beneficios, en la radio
emisora de mayor alcance del público mencionado; si se trata de un spots de difusión de traslado de postes de alumbrados
públicos, la frecuencia y duración deberá estar en sincronía con el periodo de duración de dicha tarea, hasta conseguir el
objetivo propuesto).
La plataforma de difusión (TV o Radio) dependerá del prorrateo de la inversión total asignados al componente de difusión
que proponga la oferta para el plazo de los 2 años, es decir la empresa deberá tomar en cuenta el monto global que tiene
asignado a la comunicación, para ver la distribución presupuestaria que hará para el cumplimiento de este y todos los
ítems contemplados)

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

solicitamos que los curriculum de los personales sean presentados posterior a la adjudicación, y no en el sobre de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo solicitado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 12/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 47 - ILUMINACION DE INTERSECCIÓN

Consulta 48 - ILUMINACION DE DARSENAS

Consulta 49 - Solicitud de Prorroga

Consulta 50 - Capacidad financiera

Consulta 51 - Experiencia específica en construcción y gestión de contratos

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

En la planilla de precio indica que el ítem 5.13 Iluminación de intersección es GLOBAL, pero en las EETT correspondientes
se indica que se pagará por UNIDAD de acceso o intersección.
Solicitamos unificar el criterio y que se pague por UNIDAD de intersección.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 17

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

En la planilla de precio indica que el ítem 5.14 Iluminación de dársena es GLOBAL, pero en las EETT correspondientes se
indica que se pagará por UNIDAD de acceso o intersección.
Solicitamos unificar el criterio y que se pague por UNIDAD de intersección.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 18

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2022

Por la presente solicitamos la prórroga de apertura de 30 días, atendiendo a que las consultas no fueron respondidas y la
inestabilidad en el precio de los insumos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP:

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2022

Al presentar la oferta por medio de una sucursal, los Estados Financieros serán los de la Casa Matriz, para adjuntarlos a la
oferta, ¿éstos podrán ser adjuntados en una fotocopia simple?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Podrán presentar copia simple de los citados documentos, no obstante, en caso de adjudicación se podrá solicitar para la
firma del contrato que las copias simples presentadas con la oferta se presenten apostilladas o legalizadas por el
Consulado Paraguayo y por el Ministerio de Relaciones Exteriores de la República del Paraguay a fin de corroborar la
legalidad de los mismos. Al respecto, se recuerda lo establecido en el numeral 1.14 Prácticas Prohibidas de la GN-2349-9
Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo.

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 13/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - Experiencia específica en construcción y gestión de contratos

Consulta 52 - EETT 5.13 - Iluminación en Intersecciones

Consulta 53 - EETT 5.13 - Iluminación en Intersecciones

Consulta 54 - Memoria de Proyecto-Item 4.7 Iluminación

Consulta 55 - EETT 5.13 - Iluminación en Intersecciones

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2022

Para que una sucursal legalmente establecida en Paraguay utilice la experiencia de la casa matriz (empresa extranjera).
¿Qué características debe cumplir el documento de recepción definitiva de la obra en su PRESENTACIÓN para la
acreditación de la experiencia específica requerida, tanto en la instancia de presentación de ofertas como en la instancia
de presentación de documentos en caso de adjudicación?
Para presentar la oferta ¿las actas de recepción definitiva podrán ser presentadas en fotocopia simple o deberá contar con
alguna legalización?
En caso de adjudicación ¿las actas de recepción definitiva podrán ser presentadas en un ejemplar ORIGINAL o COPIA
LEGALIZADA para su verificación o deberá cumplir otro requisito adicional?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Las características de los documentos que deben presentar son los mismos que los exigidos para los demás oferentes. Ver
también respuesta a la consulta 50.

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2022

Dentro de las EETT de ambos lotes, no se encuentra lo correspondiente al ítem 5.13, de Iluminación de Intersecciones, solo
del ítem 5.14, de Iluminación en dársenas. Favor agregar la EETT correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuestas de las consulta 17 y 18

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2022

En cuanto a la tecnología a utilizar en la Iluminación de intersecciones, en el anexo 2.1 - Memoria de proyecto se especifica
que sea LED de 178 W, sin embargo, en la EETT de la iluminación de dársenas, se especifica Vapor de Sodio de 400 W. ¿Es
esto una discrepancia entre documentos o realmente se utilizarán tecnologías diferentes en las dársenas con respecto a las
Intersecciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2022

En el anexo 2.1-Memoria de proyecto, apartado 4.7 de Iluminación, además de la tecnología LED, se establece una marca
específica, lo cual no es posible. En el País se encuentran varias marcas aprobadas por ANDE, por ende se entiende que no
debe tenerse en cuenta esta observación.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 14/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - EETT 5.13 - Iluminación en Intersecciones

Consulta 56 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 57 - 4- DRENAJE Y PROTECCIÓN DE LA PLATAFORMA

Consulta 58 - Equipos requeridos

Consulta 59 - Equipos

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2022

En cuanto al ítem 5.13 – Iluminación en Intersecciones, desde qué distancia del inicio de los accesos debe empezar la
colocación de artefactos de Iluminación?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse al Anexo de la Adenda 1 y la respuesta a la consulta 17

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

En la planilla de precios el ítem "Remoción de Carpeta y base Empedrada" aparece con la numeración 3.6, sin embargo en
las EETT dicho ítem aparece con la numeración 3.8.

Así también, en la planilla de precios, en el ítem "Pavimento Tipo empedrado (Calle Laterales), aparece con la numeración
3.7, sin embargo en las EETT dicho item, aparece con la numeración 3.9.

Favor aclarar la numeración correcta a adoptar.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Favor aclarar si las alcantarillas tubulares serán consideradas como simples, dobles o triples.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Las alcantarillas tubulares ATSH se consideran como simples. ATDH como dobles y ATTH triples.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

• Entendemos que la factura proforma y la carta de compromiso de adquisición podrán ser gestionadas con firmas
radicadas fuera del país. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

La Factura Proforma la elabora la empresa que proveerá los equipos en caso de adjudicación y la carta de compromiso la
elabora el oferente, razón por la cual depende del país de residencia de los mismos, en ambos casos deben ser de países
elegibles.

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 15/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - Equipos

Consulta 60 - Periodo de Re Consultas

Consulta 61 - Precios Referenciales

Consulta 62 - Lista de Cantidades

Consulta 63 - Garantía de Mantenimiento

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

• En el caso que incorporásemos un subcontratista nominado, entendemos que éste podrá aportar equipos y los mismos
serán considerados como propios. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la IAO 5.7 de las Secciones I. Instrucciones a los Oferentes y Sección II. Hoja de Datos. La experiencia ni
los equipos de los subcontratistas serán considerados como propios a efectos de la evaluación. En este llamado, tampoco
se considera la figura del Subcontratista Nominado/Designado.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de re-consultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar
con las Adendas y Notas Aclaratorias que vayan saliendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a los plazos indicados en el SICP:

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

No pudimos encontrar ni descargar, el Desglose de los Precios de Referencia por cada Ítem de cada Lote. Se solicita
proveer al desglose de precios referenciales de cada Ítem de acuerdo con la Lista de Cantidades a ser Ofertada por cada
Lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

se recuerda que el presente llamado se rige bajo el documento GN-2349-9 "Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras
Financiados por el BID" y que por el artículo 2º inciso c de la Ley 2051/2003 no aplica a este proceso lo dispuesto en la
Resolución DNCP Nº 1890/2020 "POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS
PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03", consecuentemente, los oferentes
deberán tener en cuenta los planos y EETT publicados en el presente llamado para analizar sus costos y utilidades y así
poder presentar una oferta que resulte competitiva. No obstante, favor prestar atención a lo indicado en el criterio "7.
Oferta" del Anexo C de la Sección II- Datos de la Licitación (literal b) respecto a las ofertas que estén un 25% por debajo del
estimado en la IAO 1.1 de la Sección II. Datos de la Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

No pudimos encontrar ni descargar del Portal de Contrataciones Públicas, las Lista de Cantidades de los Ítems a ser
Ofertados en el formato de Excel que actualmente se debe bajar, ni el Formulario de la Oferta. Se solicita los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

La lista de cantidades se halla desglosada por lote en la Sección IX. Lista de Cantidades del PBC, en cuanto al formulario de
la oferta, la misma se halla en el PBC y en formato Word en el archivo pbc___formulario_1643894727268.zip

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 16/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - Garantía de Mantenimiento

Consulta 64 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 65 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 66 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 67 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 68 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Se podría presentar como Garantía de Mantenimiento de Oferta una Póliza de Seguro o Fianza?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo indicado en el documento de llamado

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Sección II – 5. Representante del Contratista y Personal Clave, Especialista en Geología y Geotecnia: “Ingeniero Civil o Vial
c/ experiencia…” Se consulta: ¿Se pueden considerar a Geólogos / Geotécnicos con la Experiencia solicitada?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a lo indicado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Sección II – 5. Representante del Contratista y Personal Clave, Especialista en Seguridad y Salud Ocupacional: Ingeniero
ambiental, industrial, civil o afín…” Se consulta: Se pueden considerar Profesionales como Lic. Seguridad y Salud
Ocupacional?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y la respuesta a la consulta 12

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Sección II – 5. Representante del Contratista y Personal Clave, Especialista en Hidrología e Hidráulica: “Ingeniero Civil o Vial
c/ experiencia…” Se consulta: ¿Se pueden considerar a Ing. Hidráulicos, Ing. Hidrólogos con la Experiencia solicitada?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta N° 28 y 40

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Sección II – 5. Representante del Contratista y Personal Clave, Técnico en Seguridad y Salud Ocupacional: Ingeniero
ambiental, industrial, civil o afín…” Se consulta: Se pueden considerar Profesionales como Lic. Seguridad y Salud
Ocupacional?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y la respuesta a la consulta 13

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 17/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - EETT

Consulta 69 - Lista de Cantidades

Consulta 70 - EETT

Consulta 71 - Lista de Cantidades

Consulta 72 - Reajustes de Precios

Consulta 73 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Para el Lote 1 y 2: Cuáles serían la estructuras existentes a remover de acuerdo con el Ítem “Remoción de Estructuras
existentes (Global)”?. Se podrían proveer el tipo y la ubicación o progresivas de estas estructuras?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la Consulta 9

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Ítem “Imprimación Asfáltica” se solicita una revisión de las cantidades previstas, dado que de acuerdo con
la verificación de cómputos métricos las cantidades necesarias serían mucho mayores, teniendo en cuenta el criterio de
que se deba regar tanto la Sub Base Granular y la Base Granular. Favor verificar o aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

La imprimación asfáltica deberá ser ejecutada solo sobre la Base Granular, a fin de impermeabilizar la capa y cumplir la
función de puente de adherencia con las capas asfálticas superiores

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Ítem “Canaletas de bajada”, favor indicar le tipo de Hormigón a utilizar en los mismos ya que no
encontramos una descripción al respecto ni en las EETT ni en los Planos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse al Anexo de la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Item “Tachas reflectivas pequeñas”, siendo la unidad de medida la unidad (un), el numero que figura en la
lista de cantidades es con decimales, por lo que se solicita redondear el mismo a la unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

De acuerdo con la Sección VI. Condiciones Especiales del Contrato, CGC 47.1, sobre Reajustes de Precios, se solicita la
utilización de la formula genérica, en la cual se prevén la utilización de todos los Insumos que figuran en el Boletín Base del
MOPC, como se utiliza en otros llamados del MOPC. La formula que figura actualmente limita el uso a unos cuantos
insumos, no previendo la utilización de otros también igual de importantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 3

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 18/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - EETT

Consulta 74 - EETT

Consulta 75 - EETT

Consulta 76 - Lista de Cantidades

Consulta 77 - Lista de Cantidades

Consulta 78 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Ítem “Imprimación Asfáltica (lts)”, se consulta si se podría utilizar otro producto alternativo al Asfalto Diluido
CM-30, de iguales resultados como ser los EAI (Emulsiones Asfálticas para Imprimación) que ya se ofrecen en el mercado
especialmente para estos trabajos?. El CM-30 es un producto que ya va en desuso, y actualmente en otros llamados y
contratos del MOPC ya se permite la utilización de los EAI (Emulsiones Asfálticas para Imprimación).

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a la consulta 32

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Ítem “Cordón Cuneta”, en la lista de cantidades figura como unidad de medida y pago el metro lineal (m),
sin embargo, en las EETT figura que el método de medición y pago será el metro cubico (m3). Favor corregir y/o aclarar al
respecto y chequear que la cantidad estimada se corresponda con la unidad de medida.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la respuesta a las consultas 16 y 38

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Ítem Disipadores de Energía, favor indicar le tipo de Hormigón a utilizar en los mismos ya que no
encontramos una descripción al respecto ni en las EETT ni en los Planos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse al Anexo de la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Item “Tachas reflectivas grandes”, siendo la unidad de medida la unidad (un), el numero que figura en la
lista de cantidades es con decimales, por lo que se solicita redondear el mismo a la unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Item “Mojones de Kilometraje”, siendo la unidad de medida la unidad (un), el numero que figura en la lista
de cantidades es con decimales, por lo que se solicita redondear el mismo a la unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo, así como a la respuesta de la consulta 44

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 19/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 78 - Planos

Consulta 79 - Lista de Cantidades

Consulta 80 - Planos

Consulta 81 - EETT

Consulta 82 - EETT

Consulta 83 - Certificados Ambientales

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Item “Iluminacion en Darsenas (Global)”, se solicita los Planos o Proyecto del mismo donde conste las
unidades de Postes e Iluminacion a ser necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse al Anexo de la Adenda 1 y las respuestas a las consultas 18, 25, 44 y 48.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Item “Protección Forestal de Área de Prestamos”, siendo la unidad de medida la unidad (un), el numero que
figura en la lista de cantidades es con decimales, por lo que se solicita redondear el mismo a la unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo y la respuesta a la consulta 41

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Item “Iluminacion en Intersección (Global)”, se solicita los Planos o Proyecto del mismo donde conste las
unidades de Postes e Iluminacion a ser necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse al Anexo de la Adenda 1 y las respuestas a las consultas 17, 25, 47, 52 y 55

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Ítem “Iluminacion en Intersección”, en la lista de cantidades figura como unidad de medida y pago el
Global, sin embargo, en las EETT figura que el método de medición y pago será la Unidad. Favor corregir y/o aclarar al
respecto y chequear que la cantidad estimada se corresponda con la unidad de medida.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse a la Adenda 1 y su Anexo y a las respuestas a las consultas 17, 25, 47, 52 y 55

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Con relación al Ítem “Iluminacion en Darsenas”, en la lista de cantidades figura como unidad de medida y pago el Global,
sin embargo, en las EETT figura que el método de medición y pago será la Unidad. Favor corregir y/o aclarar al respecto y
chequear que la cantidad estimada se corresponda con la unidad de medida.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Favor remitirse al Anexo de la Adenda 1 y las respuestas a las consultas 18, 25, 44, 48 y 78

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 20/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 83 - Certificados Ambientales
Consulta Fecha de Consulta 07-03-2022

Se consulta si para esta Licitación de debe prever y cotizar en la Oferta el 1% del valor de la Oferta para la Compra de
Certificados Ambientales por parte del MOPC?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2022

Este ítem no debe cotizarse

Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)

25/11/24 12:47 21/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 402400 - LLAMADO MOPC N°92/2021 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE FIRMAS CONSTRUCTORAS PARA EL MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DEL TRAMO EMPALME RUTA 6 -EMPALME CORREDOR DE EXPORTACION(KIMEX R6 - FRUTIKA - CARLOS ANTONIO LOPEZ)
	Consulta 1 - Experiencia específica en la ejecución de componentes claves de obra
	Consulta 2 - Experiencia específica en la ejecución de componentes claves de obra
	Consulta 3 - Reajuste de Precios CGC 47.1
	Consulta 4 - Formulario FIN 3.3 y FIN 3.3.1
	Consulta 5 - Franja de Dominio
	Consulta 6 - Propuesta Técnica
	Consulta 7 - Estudio Hidrológico
	Consulta 8 - Prestamos
	Consulta 9 - Remoción de Estructuras existentes
	Consulta 10 - PROFESIONALES
	Consulta 11 - personal
	Consulta 12 - personal
	Consulta 13 - personal
	Consulta 14 - Requisitos minimos
	Consulta 15 - Especificaciones Técnicas Particulares ASSS
	Consulta 16 - Cordón cuneta
	Consulta 17 - Iluminación en Intersección
	Consulta 18 - Iluminacion en Darsenas
	Consulta 19 - 4.2 (a) Experiencia específica en construcción y gestión de contratos
	Consulta 20 - 4.2 (b) Experiencia específica en la ejecución de componentes claves de obra
	Consulta 21 - PLANIALTIMETRIA 44+700 A 47+300
	Consulta 22 - Criterios de evaluación
	Consulta 23 - PLANIALTIMETRIA 20+100 a 24+816
	Consulta 24 - ETPASSS
	Consulta 25 - Llamado 402400
	Consulta 26 - Sección VII. Especificaciones y Condiciones de Cumplimiento
	Consulta 27 - Servicios Especializados
	Consulta 28 - ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA
	Consulta 29 - ESPECIALISTA EN PAVIMENTOS
	Consulta 30 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 31 - prorroga de plazo de apertura
	Consulta 32 - RIEGO DE IMPRIMACION
	Consulta 33 - Fecha para entrega de ofertas
	Consulta 34 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 35 - Consulta tecnica - Planialtimetria
	Consulta 36 - Consulta tecnica - Paquete estructural
	Consulta 37 - incluir un en el presente llamado un formulario de “SUBCONTRATISTAS Y PROVEEDORES PROPUESTOS y/o NOMINADOS”
	Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 39 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 40 - Especialista en Hidrología
	Consulta 41 - PLANILLA DE PRECIO
	Consulta 42 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
	Consulta 43 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 44 - PLANILLA DE PRECIO
	Consulta 45 - Sección VII. Especificaciones y Condiciones de Cumplimiento
	Consulta 46 - PROFESIONALES
	Consulta 47 - ILUMINACION DE INTERSECCIÓN
	Consulta 48 - ILUMINACION DE DARSENAS
	Consulta 49 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 50 - Capacidad financiera
	Consulta 51 - Experiencia específica en construcción y gestión de contratos
	Consulta 52 - EETT 5.13 - Iluminación en Intersecciones
	Consulta 53 - EETT 5.13 - Iluminación en Intersecciones
	Consulta 54 - Memoria de Proyecto-Item 4.7 Iluminación
	Consulta 55 - EETT 5.13 - Iluminación en Intersecciones
	Consulta 56 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 57 - 4- DRENAJE Y PROTECCIÓN DE LA PLATAFORMA
	Consulta 58 - Equipos requeridos
	Consulta 59 - Equipos
	Consulta 60 - Periodo de Re Consultas
	Consulta 61 - Precios Referenciales
	Consulta 62 - Lista de Cantidades
	Consulta 63 - Garantía de Mantenimiento
	Consulta 64 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 65 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 66 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 67 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 68 - EETT
	Consulta 69 - Lista de Cantidades
	Consulta 70 - EETT
	Consulta 71 - Lista de Cantidades
	Consulta 72 - Reajustes de Precios
	Consulta 73 - EETT
	Consulta 74 - EETT
	Consulta 75 - EETT
	Consulta 76 - Lista de Cantidades
	Consulta 77 - Lista de Cantidades
	Consulta 78 - Planos
	Consulta 79 - Lista de Cantidades
	Consulta 80 - Planos
	Consulta 81 - EETT
	Consulta 82 - EETT
	Consulta 83 - Certificados Ambientales


